
 

 

 

Comune di Bomporto 

 

 

ORDINANZA N. 37 DEL 20 MAGGIO 2020 

 

OGGETTO: UTILIZZO DELLE SALE CIVICHE COMUNALI IN RELAZIONE ALLE 

MISURE DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA COVID-19 

 

 

IL VICE SINDACO 

 

PRESO ATTO CHE, con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, è stato dichiarato 

lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativamente al rischio sanitario, connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile denominato COVID-19, fino a 

tutto il 31/07/2020; 

 

PRESO INOLTRE ATTO dei vari provvedimenti adottati a livello nazionale, regionale e locale, in 

particolare il D.L. n. 33 del 16 maggio 2020 (art. 1 comma 10) ed il D.P.C.M. del 17 maggio 2020 

(art. 1, lettera m), con i quali si è regolamentato lo svolgimento di riunioni, iniziative ed eventi in 

luoghi chiusi, a condizione che sia comunque assicurato il rispetto della distanza interpersonale di 

almeno un metro tra i presenti; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Bomporto ha nelle proprie disponibilità 3 sale civiche (“Sala 

Tornacanale” di Piazza Matteotti a Bomporto, “Sala civica” di Piazza Pertini a Sorbara e “Sala 

civica” di Via I Maggio a Solara), utilizzate dal personale comunale e dell’Unione Comuni del 

Sorbara per riunioni, nonché concesse in uso ai cittadini, associazioni ed altri Soggetti per incontri, 

eventi ed altre attività, nelle modalità e secondo quanto previsto dal “Regolamento per la 

concessione in uso delle sale comunali”, approvato dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 22 

del 27/05/2013;  

 

RITENUTO CHE, a maggiore tutela dei fruitori delle sale ed in relazione ai necessari procedimenti 

di sanificazione, sia opportuno mantenere in funzione la sola sala civica di Bomporto 

(“Tornacanale”), e conseguentemente disporre la chiusura e l’inagibilità delle sale civiche di 

Sorbara e Solara; 

 

DATO ATTO CHE l’Ufficio Tecnico, il Datore di Lavoro, nonché il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione in data 19 maggio,  

*) hanno effettuato un sopralluogo nella suddetta sala  (ore 15.00) e, a seguito di opportune 

misurazioni, hanno provvedendo ad un nuovo posizionamento delle sedute, 

all’individuazione della via di accesso e di uscita, dell’area di posizionamento di presidi 

sanitari e del contenitore per rifiuti speciali; 

*) hanno limitato l’uso della sala a massime 18 persone, per le quali si imporrà il 

distanziamento sociale di almeno 2 metri; 

 

PRECISATO A RIGUARDO CHE la tariffazione per l’affitto della sala dovrà prevedere una quota 

necessaria a fronteggiare spese supplementari, necessarie al riordino e al rispetto delle nuove norme 

igienico-sanitarie, previste e regolamentate a livello nazionale dal D.L. n. 33 del 16 maggio 2020, 



dal D.P.C.M. del 17 maggio 2020 e dai conseguenti provvedimenti regionali e locali in materia, 

quantificata in 20,00 euro; 

 

RICHIAMATO quanto ancora previsto nel “Regolamento per la concessione in uso delle sale 

comunali”, approvato dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 22 del 27/05/2013; 

 

VISTI l’art. 50, “Competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia”, comma 5, e l’art. 53, 

comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali”, e ss.mm.ii., 

 

 

ORDINA 

1) l’opportuno allestimento e la concessione della Sala civica “Tornacanale” di Bomporto (Piazza 

Matteotti) a quanti ne faranno richiesta, sulla base delle indicazioni contenute nel D.L. n. 33 del 16 

maggio 2020 (art. 1 comma 10) e del D.P.C.M. del 17 maggio 2020 (art. 1, lettera m); 

2) di limitare l’uso della stessa a massime 18 persone, le quali dovranno utilizzare i presidi previsti 

dall’emergenza in corso ed obbligatoriamente occupare le sedute predisposte e collocate ad idonea 

distanza (2 metri); 

3) il divieto di utilizzo delle sale civiche di Sorbara (Piazza Pertini) e Solara (Via I maggio) sino a 

nuovo provvedimento; 

4) di prevedere, in caso di concessione a terzi, un contributo straordinario di 20,00 euro oltre alla 

consueta tariffazione, dovuto alle operazioni di sanificazione degli ambienti dopo l’uso; 

 

DISPONE 

a) di trasmettere la presente ordinanza a: 

 - Servizi comunali e dell’Unione Comuni del Sorbara 

- Comando di Polizia Locale 

- Servizio SIA dell’Unione comuni del Sorbara; 

b) di informare la cittadinanza dei contenuti della presente ordinanza con tutti i mezzi a 

disposizione; 

c) di riservarsi di modificare, integrare o revocare la presente ordinanza in ragione della evoluzione 

della situazione; 

 

AVVERTE 

che, in caso di mancata ottemperanza agli obblighi della presente ordinanza, si procederà ai sensi 

dell’art. 4 del Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19; 

 

RENDE NOTO 

che a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza chiunque 

ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna; 

In alternativa, nel termine di 120 giorni dell’avvenuta conoscenza, potrà essere proposto ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

IL VICE SINDACO 

(dott.ssa Ilaria Malavasi) 
(Originale sottoscritto digitalmente) 


